4

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
ШЕБЕКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПРИКАЗ

«19» октября  2023 года		        		         	                 № 1176

О проведении муниципального этапа  детского
 областного конкурса художественного чтения «Здесь моя тяга земная...»

В соответствии с приказом министерства культуры Белгородской области             № 466 от  26 сентября 2023 года «Об организации исполнения постановления Губернатора [image: ]области от 01 октября 2015 г. № 99 «Об учреждении ежегодного детского областного конкурса художественного чтения «Здесь моя тяга земная...»,  в целях воспитания у детей и подростков чувства любви  и уважения к русскому языку и отечественной литературе п р и к а з ы в а ю:
1. Провести с 20 октября 2023 года по 22 ноября 2023 года муниципальный этап детского областного конкурса художественного чтения «Здесь моя тяга земная...».
2. Утвердить положение о проведении муниципального этапа детского областного конкурса художественного чтения «Здесь моя тяга земная...» (приложение 1).
3. Утвердить состав оргкомитета с правами жюри муниципального этапа детского областного конкурса художественного чтения «Здесь моя тяга земная...» (приложение 2).
4. Назначить ответственного  за проведение муниципального конкурса юных журналистов МБУ ДО «ДЮЦ «Развитие» (Ткачева Т.Г.).
5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на начальника отдела воспитания и дополнительного образования МКУ «Управление образования Шебекинского городского округа» Прилуцкую М.С.

	Начальник
 МКУ «Управление образования
Шебекинского городского округа»

Л.Ю. Карницкая

Приложение № 1
к приказу МКУ «Управление образования
Шебекинского городского округа»
«____»________2023 г. №____

Положение
о проведении муниципального этапа детского областного конкурса художественного чтения «Здесь моя тяга земная...»
[bookmark: bookmark4]
1. Общие положения
1.1. Настоящее положение о порядке проведения муниципального этапа детского областного конкурса художественного чтения «Здесь моя тяга земная..», (далее - Положение) определяет цели, задачи, условия и порядок проведения муниципального этапа областного конкурса художественного чтения «Здесь моя тяга земная. (далее - Конкурс), критерии оценки и требования к участникам, порядок подведения итогов и награждения победителей.
1.2. Конкурс является соревновательным мероприятием, предусматривающим чтение вслух (декламацию) литературных произведений (прозы и поэзии) на русском языке по предложенной тематике. Тематика Конкурса определяется ежегодно приказом управления культуры области.
1.3. Направляя заявку на участие в Конкурсе участник выражает свое согласие с условиями настоящего Положения.
1.4. Организаторами Конкурса являются МКУ «Управление образования Шебекинского городского округа», МБУ ДО «ДЮЦ «Развитие» Шебекинского городского округа Белгородской области.
2. Цели Конкурса
2.1. Основными целями Конкурса являются:
- воспитание у детей и подростков чувства любви и уважения к русскому языку и отечественной литературе;
- формирование и развитие навыков выразительного чтения художественных произведений, эстетического вкуса, обучение пониманию содержания литературных произведений;
- выявление творческого потенциала у детей и подростков;
- популяризация творчества белгородских писателей;
- повышение социальной значимости учреждений культуры в системе дополнительного образования;
-  привлечение меценатов для поддержки творческого развития детей и подростков.

3. Условия проведения Конкурса
3.1. К участию в Конкурсе допускаются учащиеся общеобразовательных организаций Шебекинского городского округа в трёх возрастных категориях:
- младший школьный возраст (5-6 классы);
- средний школьный возраст (7-8 классы);
           - старший школьный возраст (9-11 классы).
Тема конкурса 2023 — «Прекрасны в книге жизни все страницы » Конкурс посвящен 100-летию Расула Гамзатова и Году педагога и наставника.
                   Для участия в муниципальном этапе конкурса необходимо до 22 ноября 2023  года на электронную почту kolesnikova_irina1505@mail.ru прислать Заявку (образец прилагается) с пометкой «Здесь моя тяга земная...», и ссылку на размещенный видеофайл на Яндекс диске.
3.2. Участники Конкурса исполняют литературные произведения без сценического костюма, презентации, музыкального сопровождения.
3.3. Продолжительность выступления: проза не более 5 минут, поэзия — не более 3 минут.
3.4. Один участник может быть заявлен в двух номинациях, при этом заявки заполняются на каждую номинацию отдельно.
4. Номинации Конкурса
4.1. Участники Конкурса соревнуются в следующих номинациях:
- декламация прозаических произведений;
 	- декламация поэтических произведений.
5. Порядок отбора победителей и призёров Конкурса
5.1. Жюри оценивает выступления участников, коллегиально определяет победителей Конкурса путем закрытого судейства.
5.2. Критерии оценки участников:
-  техника и логика речи - 0 - 5 баллов;
- эмоционально-экспрессивная окрашенность выступления – 0 - 5 баллов;
- соответствие репертуара возрастным и личностным данным – 0 - 5 баллов;
- соблюдение условий Положения о Конкурсе (продолжительность выступления, соответствие тематике Конкурса) - 0 -З балла.
5.3. Решение жюри является окончательным, оформляется протоколом и пересмотру не подлежит. Рецензии на выступление не предоставляются.
6. Подведение итогов
          Победители и призеры награждаются грамотами МКУ «Управление образования Шебекинского городского округа».

Приложение №  1
к положению о проведении
муниципального этапа детского
областного конкурса художественного
чтения  «Здесь моя тяга земная...»

Заявка на участие в конкурсе оформляется на бланке образовательной организации, подписывается её руководителем или другим уполномоченным лицом.

Заявка на участие муниципальном этапе детского областного конкурса художественного чтения «Здесь моя тяга земная...»
1. Фамилия, имя участника Конкурса,	_______________________)________
количество полных лет	__________________________________________
2. Образовательная организация, класс
З.     Контактный телефон участника	_________________________________
4. Номинация	______________________________________________________
5. Имя автора и название читаемого произведения______________________
6. Фамилия, имя, отчество (полностью)  педагога, подготовившего конкурсанта________________________________________________________
7. Контактный телефон педагога, подготовившего конкурсанта ____________
8. Адрес электронной почты педагога, подготовившего конкурсанта, или образовательной организации_______________________________________

2
8

Заявка подписывается и заверяется руководителем образовательной организации.

Приложение
к положению о проведении
муниципального этапа детского
областного конкурса художественного
чтения  «Здесь моя тяга земная...»

Тема конкурса 2023 — «Прекрасны в книге жизни все страницы » Конкурс посвящен 100-летию Расула Гамзатова и Году педагога и наставника.
Прекрасны в книге жизни все страницы, Все в этой книге здраво и умно.
Чтоб вновь родиться колосом пшеницы, Ложится в землю мертвое зерно.
Когда весенний дождь прольется где-то,[image: ]
В лугах взойдет шумящая трава; Когда слеза блеснет в глазах поэта, Родятся настоящие слова.
Р. Гамзатов [image: ]
[image: ][image: ][image: ][image: ][image: ][image: ][image: ][image: ][image: ]Расул Гамзатов — советский и русский писатель аварского происхождения, поэт, прозаик, публицист, переводчик, народный поэт Дагестана.
Родился Расул Гамзатов 8 сентября 1923 г. в аварском ауле Цада Хунзахского района Дагестана в семье Гамзата Цадасы (1877-1951) — одного из первых поэтов советского Дагестана, драматурга, переводчика, народного поэта Дагестана. Учился будущий поэт в Аранинской средней школе. В 1939 г. окончил Аварское педучилище. До 1941 г. работал школьным учителем, затем — помощником режиссера в театре, журналистом в газетах и на радио.
 Писать стихи Расул Гамзатов начал в 1932 г., печататься — в 1937 г. Поэт взял себе в качестве псевдонима имя отца, став Расулом Гамзатовым. Первая его книга на аварском языке вышла в 1943 г. С 1945 по 1950 гг. Расул Гамзатов учился в Литературном институте им. М. Горького в Москве. Здесь аварский поэт подружился с молодыми поэтами Наумом Гребневым, Яковом Козловским, Еленой Николаевской, Владимиром Солоухиным, которые стали переводить его стихи на русский язык. Во время учебы вышел в свет первый сборник стихов Расула Гамзатова на русском языке. С тех пор на аварском и русском языках, на многих языках Дагестана, Кавказа и всего мира вышли десятки поэтических, прозаических и публицистических книг, такие как «В горах мое сердце», «Высокие звезды», «Берегите друзей», «Журавли», «У очага», «Письмена», «Последняя цена», «Сказания», «Колесо жизни», «О бурных днях Кавказа», «В полдневный жар», «Мой Дагестан», «Две шали», «Суди меня по кодексу любви», «Сонеты» и многие другие. Его книги получили широкую известность и обрели [image: ]тысячи поклонников по всему миру.
Творческое наследие Расула Гамзатова поистине неисчерпаемо. Это десятки поэтических, прозаических и публицистических произведений о Родине и о любви к ней, о жизни и ее ценностях, о любви и дружбе, о правде и лжи...
Многие свои произведения Расул Гамзатов посвятил землякам — доблестным [image: ]воинам, истинным патриотам, чьи имена вписаны в героическую и трудовую летопись страны.
Поэмы и стихи Гамзатова переводили Илья Сельвинский, Сергей чтение поэтических и прозаических произведенийГородецкий, Семен Липкин, Яков Хелемский, Юлия Нейман, Роберт Рождественский, Андрей Вознесенский, Юнна Мориц, Юрий Агеев, Дмитрий Филимонов, Шапи Казиев, Марина Ахмедова-Колюбакина, Сергей Соколкин.
Сам же поэт переводил на аварский язык произведения классической и современной ему русской литературы, в том числе А. Пушкина и М. Лермонтова, В. Маяковского и С. Есенина.

Приложение № 2
к приказу МКУ «Управление образования
Шебекинского городского округа»
«____»________2023 г. №____

Оргкомитет с правами жюри
муниципального этапа детского областного конкурса художественного чтения «Здесь моя тяга земная...»

	Прилуцкая М.С.

	начальник отдела воспитания и дополнительного образования МКУ «Управление образования Шебекинского городского округа»

	Колесникова И.Н.
	старший методист МБУ ДО «ДЮЦ «Развитие»

	Залогина С.В.
	педагог-организатор МБУ ДО «ДЮЦ «Развитие»

Пыханова С.В.        педагог дополнительного образования МБУ ДО «ДЮЦ «Развитие»
Бахина М.А.	учитель русского языка и литературы МБОУ «Новотаволжанская СОШ»
Каукалова И.Я.	учитель русского языка и литературы МБОУ «Мешковская СОШ»
Попова Е.Н.	учитель русского языка и литературы МБОУ «Большегородищенская СОШ»
Лаптева О.Н.	учитель русского языка и литературы МБОУ «Большетроицкая СОШ»
	Калашникова Т.А.
	заведующая Модельной детской библиотекой г.Шебекино МБУК «Централизованная библиотечная система»

	Багирова Ю.А.
	ведущий библиотекарь Модельной детской библиотеки г. Шебекино МБУК «Централизованная библиотечная система»

	Закурдаева Е.А.
	главный библиотекарь Центральной детской библиотеки МБУК «Централизованная библиотечная система»

image2.jpeg

image3.jpeg

image4.jpeg

image5.jpeg

image6.jpeg

image7.jpeg

image8.jpeg

image9.jpeg

image10.jpeg

image11.jpeg

image12.jpeg

image13.jpeg

image1.jpeg